materiais de limpeza e utensílios de para manutenção das atividades do Instituto Brazprev, nos 

moldes do Artigo 75, inciso II da Lei 14.133/2021 e Decreto 013/2024. 

3. DO PREÇO MÁXIMOADMITIDO E DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

3.1. O valor máximo admitido para o fornecimento dos materiais é de até R$ 2.310,95 (Dois mil, 

trezentos e dez reais e noventa e cinco centavos).  

3.2. Serão desclassificadas as propostas que não atendem às exigências desse Termo, bem como as que 

apresentarem preços unitários e/ou global, superior ao limite estabelecido, tendo-se como limite 

estabelecido o orçamento estimado para o fornecimento dos materiais, ou ainda com preços

[...]

eficiência das atividades institucionais. 

Ademais, a aquisição ora pretendida está em conformidade com o limite de valor estabelecido pelo 

artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que permite a dispensa de licitação para compras e serviços 

cujo valor não ultrapasse R$65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e 

onze centavos), valor este atualizado e, conforme cotação realizada junto a fornecedores. A escolha do 

fornecedor será realizada com base na qualidade dos produtos ofertados, prazo de entrega e melhor 

relação custo-benefício. Foram realizadas pesquisa de preços com diferentes fornecedores, sendo

[...]

A quantificação da demanda foi baseada no estudo de necessidades similares, ocorridas no 

decorrer de exercícios anteriores, gerando assim a necessidade de se contratar o presente objeto, 

na quantidade levantada previamente. 

11. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO  

11.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 2.180,20 (Dois mil, cento e oitenta reais e 

vinte centavos), conforme pesquisa prévia realizada, a qual encontra-se anexa ao processo. 

12. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO  

12.1. Dada as condições estabelecidas e a descrição da solução e da necessidade, a solução 

escolhida compreende a contratação de empresa para fornecimento de materiais, será em cota